
AVVISO     PUBBLICO       

DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

Avviso pubblico per l’avvio di  una procedura volta  all’affidamento  del  servizio  di  lavanderia,
stireria,  sartoria  e  controllo  della  riflettenza  per  i  DPI  ad  alta  visibilità e  per  gli  oggetti  di
casermaggio  presso  la  Direzione  Regionale  VVF  Toscana  e  i  Comandi  Vigili  del  Fuoco  di
propria competenza compresi i dipendenti distaccamenti, suddivisa in n. 7 lotti, per un importo
stimato pari ad  € 139.500,00 (IVA esclusa), dal 01.12.2024 fino al 31.11.2025, eventualmente
prorogabile per ulteriori mesi 6 (sei).

Il presente Avviso ha lo scopo di individuare degli operatori economici interessati  da invitare alla
successiva procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio descritto al punto 1).
Le  manifestazioni  di  interesse  hanno  il  solo  scopo  di  comunicare  la  disponibilità  dell’operatore
economico ad essere invitati alla gara. 
L’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  procedere  anche  nel  caso  in  cui  pervenga  una  sola
manifestazione di interesse. 

1) OGGETTO DELL’AVVISO, DURATA E IMPORTO DEL SUCCESSIVO AFFIDAMENTO
Questa  Direzione  Regionale intende procedere all’affidamento del  servizio  di  lavanderia,  stireria,
sartoria (sostituzione chiusure lampo, orli, etc.) e controllo della riflettenza per i DPI ad alta visibilità e per
gli  oggetti  di  casermaggio presso la Direzione Regionale VVF Toscana e i  Comandi  Vigili  del
Fuoco di propria competenza compresi i dipendenti distaccamenti.
L’appalto è suddiviso in n. 7 lotti, come di seguito meglio precisati, per un importo complessivo
stimato pari  a  € 139.500,00  (IVA esclusa),  determinato in ragione degli  importi  corrisposti  per
l’erogazione del servizio negli anni precedenti:

NUM.

LOTTO
SEDI OGGETTO DEL LOTTO

IMPORTO STIMATO A BASE DI
GARA (€) (IVA esclusa)

1 Comandi VV.F. di Firenze, Prato e Pistoia e dipendenti 
Distaccamenti

€ 35.000,00

2 Comandi VV.F di Lucca, Massa Carrara e dipendenti 
Distaccamenti

€ 15.000,00

3 Comando VV.F. di Arezzo e dipendenti Distaccamenti € 9.000,00

4 Comando VV.F. di Grosseto e dipendenti Distaccamenti € 6.500,00

5 Comando VV.F. di Pisa e dipendenti Distaccamenti € 10.00,00



6 Comando VV.F. di Siena e dipendenti Distaccamenti € 7.500,00

7 Comando VV.F. di Livorno e dipendenti Distaccamenti € 10.000,00

Importo annuo STIMATO € 93.000,00

Importo complessivo STIMATO dell’appalto comprensivo del
periodo di proroga di sei (6) mesi

€ 139.500,00

Il  valore  è  comprensivo  di  eventuali  spese  di  trasporto  per  consegna  e  riconsegna,  spese  per  il
confezionamento, spese per i permessi aeroportuali, spese per la verifica della riflettenza, materiali usa
e getta, etichettatura.

L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri
per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è
pari a € 0,00 Iva e/o altre imposte e contributi. 
Ciascun operatore economico potrà presentare la propria manifestazione di interesse per uno o più lotti
cui è interessato. 
Nel prospetto di cui all’Allegato A, sono riportati  i beni oggetto dell’affidamento, con indicazione
delle frequenze di lavaggio distinte per ciascuna sede. Nell’allegato B sono indicate le sedi ed i punti
di raccolta e consegna dei beni, con le relative frequenze di ritiro e riconsegna da parte dell’impresa
aggiudicataria.
Il servizio oggetto dell’appalto sarà affidato alla ditta  aggiudicataria per una durata di 12 (dodici)
mesi, a decorrere dal 01.12.2024 fino al 31.11.2025, con possibilità di proroga per un periodo di 6
(sei) mesi, in conformità a quanto previsto dall’art. 120, comma 10 del D.lgs. n. 36/2023. 

2) INFORMAZIONI SULLA SUCCESSIVA PROCEDURA DI GARA 
L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.
36/2023  (di  seguito  “Codice”),  con  aggiudicazione,  per  ogni  singolo  lotto,  a  favore  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.
L’Amministrazione  provvederà  ad  invitare  a  presentare  la  propria  offerta,  tramite  la  piattaforma
telematica Me.PA. Acquisti in rete PA, tutti  gli operatori economici che hanno manifestato il loro
interesse e risultano iscritti in Me.Pa.
L’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  procedere  anche  nel  caso  in  cui  pervenga  una  sola
manifestazione di interesse. 
La  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  sarà  affidata  ad  una
commissione giudicatrice nominata dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte. 

3) SOGGETTI DESTINATARI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 



Potranno presentare istanza di partecipazione tutti gli operatori economici di cui all’art. 65 del Codice,
in possesso dei requisiti previsti dagli artt. 94 e ss. e 100 del Codice, da attestare tramite dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà tramite il modello di istanza di partecipazione (Allegato C): 

a) Requisiti di ordine generale
Assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e ss. del Codice; 

b) Requisiti di idoneità professionale
Essere iscritto nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel
registro delle commissioni provinciali per l’artigianato presso i competenti ordini professionali
per  un’attività  pertinente  anche  se  non  coincidente  con  l’oggetto  dell’appalto  ovvero  in
analogo  registro  professionale  o  commerciale  dello  Stato  di  residenza  per  le  imprese  non
italiane residenti in uno Stato dell’UE ai sensi dell’art. 100, comma 3 del Codice; 

c) Requisiti di capacità tecnico-professionale 
Aver svolto, nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura di gara, contratti
relativi a servizi analoghi a quello in affidamento anche a favore di soggetti privati ai sensi
dell’art. 100, comma 11 del Codice, da attestare mediante dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà con l’indicazione analitica dalla data di inizio e fine del l’esecuzione del contratto,
dei destinatari e  dell’importo del contratto stesso; 

d) che  siano  iscritti  sulla  piattaforma  telematica  MePA (Acquisti  in  rete  PA)  nella  categoria
merceologica “Servizi di lavanderia”. 

4) ISTANZE DI PARTECIPAZIONE 
Le istanze di partecipazione dovranno essere inoltrate, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno
21/10/2024 a pena di esclusione  , all’indirizzo PEC:  dir.toscana@cert.vigilfuoco.it   . 
L’istanza di partecipazione, da redigere su carta intestata, secondo il modello allegato (Allegato
C), dovrà essere sottoscritta digitalmente dal Legale Rappresentante dell’Impresa.
In sede di invio della domanda il richiedente dovrà chiaramente indicare nell'oggetto la seguente
dicitura:  “Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura volta all’affidamento del servizio
di lavanderia, stireria, sartoria e controllo della riflettenza per i DPI ad alta visibilità e per gli oggetti di
casermaggio presso la Direzione Regionale VVF Toscana e i Comandi Vigili del Fuoco di propria
competenza compresi i dipendenti distaccamenti,  suddivisa in n. 7 lotti,  per un importo stimato
pari ad € 139.500,00 (IVA esclusa), dal 01.12.2024 fino al 31.11.2025, eventualmente prorogabile
per ulteriori mesi 6 (sei)”.
Non saranno accettate domande pervenute con modalità diversa dall'invio via PEC e non saranno
prese in considerazione le richieste pervenute oltre il termine di scadenza del presente Avviso. 

mailto:dir.toscana@cert.vigilfuoco.it


Eventuali  chiarimenti  potranno  essere  richiesti  al  seguente  indirizzo  di  PEC
dir.toscana@cert.vigilfuoco.it   entro e non oltre il termine delle ore 12:00 del giorno 15/10/2024.
Non saranno ammessi chiarimenti telefonici. Richieste di chiarimenti pervenute oltre tale termine
non saranno prese in considerazione. 

5) TRATTAMENTO DEI DATI
I dati raccolti nella presente manifestazione di interesse verranno trattati ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs.
n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” (nel seguito anche “Codice privacy”)
ed ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati. 

6) PUBBLICITÀ
Il presente avviso, comprensivo della decisione a contrarre e degli allegati A, B e C, verrà pubblicato sul
sito  istituzionale  della  Direzione  Regionale  dei  Vigili  del  Fuoco  della  Toscana
(https://www.vigilfuoco.it/direzione-regionale-vigili-del-fuoco-toscana),  nella  sezione  “Servizi  al
pubblico – Pubblico avviso”. 
La pagina web è raggiungile tramite il seguente link:  https://www.vigilfuoco.it/direzione-regionale-
vigili-del-fuoco-toscana/servizi-al-pubblico/pubblico-avviso

7) RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
Il Responsabile Unico del Progetto è il D.L.G. Dott.ssa Enrica Grifagni.

/EG

IL DIRETTORE REGIONALE
FREZZA

firmato digitalmente ai sensi di legge

mailto:dir.toscana@cert.vigilfuoco.it

		2024-10-02T17:25:50+0200
	FREZZA MARCO


		2024-10-03T10:18:53+0200
	protocollo




